
  

 

ADITIVO Nº 05/2025 
 

 

  A Coordenação Geral da Copa Areninha do Ceará, visando ampliar a 

disputa das equipes participantes na Etapa Final, e: 

 

Considerando que em todas as Etapas da competição a disputa foi 

apenas uma partida para a equipe derrotada; 

 

Considerando que a maioria dos municípios cearenses participantes da 

Etapa Final percorrerão uma longa estrada até chegar na Capital Cearense para as disputas; e 

 

Considerando que as/os atletas terão mais oportunidade de participar e 

usufruir melhor da Etapa Final. 

 

RESOLVE: 

 

a) Modificar o § 7º do ADITIVO Nº 03/2025, que passa até a seguinte 

redação: 

 

§ 7º - A 5ª (quinta) etapa denominada Etapa Final – Fortaleza, será 

disputada no sistema de dois jogos com equipes diferentes, e os confrontos são os seguintes:  

 

PRIMEIRA RODADA – FEMININO / MASCULINO 
 

JOGO A (1) – Vencedor do JOGO 1 X Vencedor do JOGO 2;  

JOGO B (2) – Vencedor do JOGO 3 X Vencedor do JOGO 4. 

 

SEGUNDA RODADA – FEMININO / MASCULINO 
 

JOGO C (3) – Vencedor do JOGO 1 X Vencedor do JOGO 4;  

JOGO D (4) – Vencedor do JOGO 3 X Vencedor do JOGO 2. 

 

I – Ao final dos 02 jogos de cada participante será observado as duas 

equipes melhores colocadas e serão declaradas finalistas e jogarão entre si em um único 

jogo e as equipes que ficarem em 3ª e 4ª colocações farão a disputa da 3º lugar da 

competição, em um único jogo. 

 

II – Caso haja igualdade de pontos entre duas ou mais equipes 

disputantes da primeira e segunda rodada, os critérios de desempate são os seguintes:  

 

1º Número de vitórias;  

2º Confronto direto; 

3º Saldo de gols;  

4º Menor número de gols sofridos;  



  

 

5º Menor números de cartões (amarelo: 1 ponto; vermelho: 2 

pontos) e  

6º Sorteio. 

 

III – Nas disputas de 3º lugar e final, havendo empate no placar após o 

tempo regulamentar da partida, serão realizadas 03 (três) cobranças de 

penalidades máximas, a serem cobradas por qualquer atleta registrado(a) 

em súmula. REGRA 16 – DESEMPATE.   

  

O presente instrumento entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

Fortaleza/CE, 23 de julho de 2025. 

 

 

 

  

 

 

À Coordenação Geral da Copa Areninha do Ceará 

 

  


